
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  26  DEL  11/03/2025

OGGETTO
DESIGNAZIONE  DEL RAPPRESENTANTE  DELLA PROVINCIA NEL CONSIGLIO  DI 
AMMINISTRAZIONE DELL'ISTITUTO REGIONALE "G.GARIBALDI" PER I CIECHI

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Vista la nota pervenuta dalla Regione Emilia-Romagna, registrata agli  atti  con prot.  n.  
3103 del 06/02/2025, inerente la richiesta di designazioni per il rinnovo del Consiglio di 
Amministrazione (CdA) dell'Ipab 'Istituto regionale “G.Garibaldi” per ciechi';

Dato atto:
• che l'Istituto di cui sopra ha sede a Reggio Emilia in via Franchetti n. 7 e dal 1883 

opera  a  favore  dell’educazione  e  dell’integrazione  dei  bambini  e  ragazzi  con 
disabilità  visiva.  Nell’ambito  delle  proprie  finalità  istituzionali,  ha  lo  scopo  di 
armonizzare il potenziale residuo delle persone con disabilità visiva e di favorirne la 
piena integrazione scolastica e sociale. Si occupa della progettazione, realizzazione 
e  diffusione di  sussidi  tiflodidattici  per  gli  studenti,  che vengono fatti  conoscere 
anche mediante l'organizzazione o la partecipazione a mostre e convegni;

• che a seguito di deliberazione n. 3 del 5/02/2021 del CdA dell'Istituto di cui sopra,  
“Modificazione ope legis della composizione del Consiglio di Amministrazione, per 
effetto  della  normativa  che  all’art.  1  del  D.Lgs.  212/2010  ha  abrogato  il  RD 
1012/1926.  Determinazioni  e provvedimenti  conseguenti”,  essendo venuto meno 
l'onere di vigilanza del Ministero dell'istruzione nei confronti dell'istituto, il Consiglio 
di Amministrazione dell'istituto è composto da tre membri, di cui uno designato dalla 
Provincia di Reggio Emilia, uno dal Comune di Reggio Emilia e uno dal Consiglio 
Regionale dell'Unione Italiana Ciechi;

• che con proprio decreto n. 34 del 22/02/2021 la Provincia di Reggio Emilia aveva 
designato quale rappresentante nel suddetto CdA la Prof.ssa Maria Sala, in carica 
dal 1° maggio 2021;

• che i membri del CdA, in scadenza il prossimo 1° maggio 2025, durano in carica 
quattro anni e sono sempre rieleggibili;

Richiamati:
• i  poteri  di  provvedere  alla  nomina  e  designazione  dei  rappresentanti  dell'Ente 

presso enti,  aziende e istituzioni,  in  capo al  Presidente della Provincia ai  sensi  
dell'art. 50, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10, comma 5, del  
vigente Statuto provinciale;

• gli  indirizzi  per  la  nomina  e  la  designazione  da  parte  del  Presidente  dei 
rappresentanti  della  Provincia  presso  enti,  aziende  ed  istituzioni,  deliberati  dal 
Consiglio Provinciale con atto n. 81 del 15/07/1999;

Visti:
• il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000, in particolare il Capo II, Titolo III, e gli artt. 143, c. 11 

e art. 248, c. 5;
• il  D.Lgs.  n.  39  del  8  aprile  2013,  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 

incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso gli  enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190” e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. n. 235/2012, art. 10, c. 1 e 2 e art. 11;
• l'art. 2382 del Codice Civile;
• il combinato disposto degli artt. 1, c. 734 della Legge n. 296/2006 e art. 3, c. 32-bis 

della Legge n. 244/2007;

Decreto N. 26 del 11/03/2025
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Ritenuto, a fronte della positiva esperienza intercorsa e del rapporto fiduciario in essere, di  
rinnovare  la  designazione a  membro del  CdA dell'  'Istituto  regionale “G.Garibaldi”  per 
ciechi'  della Prof.ssa Maria Sala, nata a Sassuolo (MO) il  09/12/1970, in possesso dei 
requisiti professionali e dell'esperienza necessaria al ruolo da ricoprire, come risulta anche 
dal Curriculum Vitae dell'interessata;

Visti  il  Curriculum Vitae sottoscritto e le dichiarazioni sostitutive rese dall'interessata ai 
sensi del D.P.R. n.  445/2000, di  assenza di cause di inconferibilità e di  incompatibilità  
all'incarico da ricoprire con riferimento alla normativa sopra richiamata, acquisiti agli atti 
con prot. n. 6672 del 11/03/2025;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal 
Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali;

DECRETA

di  designare  quale  rappresentante  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  nel  Consiglio  di 
Amministrazione dell'Istituto regionale “G.Garibaldi” per i ciechi, con sede a Reggio Emilia,  
la Prof.ssa Maria Sala nata a Sassuolo (MO) il 09/12/1970;

di  trasmettere  copia  conforme  del  presente  decreto  alla  Regione  Emilia-Romagna, 
unitamente  al  curriculum  vitae  e  alle  dichiarazioni  di  insussistenza  di  cause  di 
inconferibilità e di incompatibilità presentati dall'interessata;

di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATO:
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 26 del 11/03/2025
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 11/03/2025 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 26 del 11/03/2025
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2025/885

Oggetto:  DESIGNAZIONE  DEL  RAPPRESENTANTE  DELLA  PROVINCIA  NEL 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ISTITUTO REGIONALE "G.GARIBALDI" PER 
I CIECHI

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 11/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to GARUTI ANNA LISA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 26 DEL 11/03/2025

DESIGNAZIONE DEL RAPPRESENTANTE DELLA PROVINCIA NEL 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ISTITUTO REGIONALE 

"G.GARIBALDI" PER I CIECHI

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 11/03/2025 IL SEGRETARIO

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


